

Kære medlemmer i Midtsjællands Golfklub

I en tid hvor vejret ikke er det bedste til golf, så får I en lille opdatering omkring det der foregår i klubben lige nu.

Bestyrelsen har afholdt møde den 2. august, og referatet er tilgængeligt på vores hjemmeside. Og i den forbindelse skal det også nævnes, at vi i næste uge lancerer vores nye hjemmeside, som vi håber I alle sammen vil tage godt imod. Vi har i første omgang valgt at fokusere på tilgængelighed og overblik, og siden vil så løbende blive opdateret med nyt indhold og justeringer på design og anvendelighed. Alle er meget velkomne til at kommentere og komme med input omkring fejl og mangler, så vi den kommende tid kan få optimeret siden.

I weekenden den 26. - 27. august afholder vi klubmesterskab i slagspil, og tilmeldingen til dette er åben frem til den 20. august. Men vi opfordrer alle damer som herrer til allerede nu at blive tilmeldt, så vi kan få en hyggelig og spændende weekend hvor vi får udnævnt vores klubmestre i herre- og damerækken. Der er også mulighed for sideløbende med klubmesterskabet at deltage i rækkemesterskaber i senior og veteranrækker.

Den 2. september afholder vi årets sommerfest og turneringen PRO'ernes hævn. Dette er en hyggelig dag, hvor vi starter turneringen kl. 12 - og efterfølgende holder fest i klubhuset. Festen starter kl. 18.30. Turneringen foregår som en holdturnering, men det er også muligt at tilmelde sig individuelt, så sørger turneringsudvalget for at sætte hold.

Hele dette spændende arrangement koster KUN 100 kr. for både turnering og fest. Vi håber at rigtig mange vil deltage denne dag, så vi kan mødes både nye og gamle klubmedlemmer og lære hinanden bedre at kende. Tilmelding foregår på Golfbox. Det er også muligt kun at deltage i festen og hvis man ønsker at have en ledsager med til festen, er det også en mulighed. Prisen for ledsagere er 150 kr.

Regionsgolf 2024 kommer til at forløbe som det plejer, men vi har fået en ny koordinator. Lene Hansen har påtaget sig opgaven med dette i 2024, og der vil snart blive indkaldt til kaptajnsmøde, så vi kan få alting gjort klar til næste års turnering. Tak til Lene for at påtage sig hvervet.

Omkring vores sekretariatshjælper ordning, så bliver denne ændret fra 2024, da Lene Justesen i forbindelse med sin ansættelse hos baneejer Hans Larsen vil være til rådighed i klubhuset alle hverdage fra kl. 8.00 - 13.00. Fra næste år vil vi derfor fra klubbens side bemane sekretariatet i weekender og ser lige nu også på muligheden for at kunne kombinere dette med banekontrol. Vi vender tilbage med mere om disse tiltag senere på året.

Det var alt for denne gang. God efterårssæson til alle.

Mange hilsner på bestyrelsens vegne

Michael Mildahl